Proc. Leg. nº 6493/2023

CÂMARA MUNICIPAL DE VALINHOS
ESTADO DE SÃO PAULO

INDICAÇÃO Nº 4060/2023

Página 1 de 3

Rua Ângelo Antônio Schiavinato, nº 59 - Residencial São Luiz - CEP 13270-470 - Valinhos-SP

(19) 3829-5355 - www.camaravalinhos.sp.gov.br - legislativo@camaravalinhos.sp.gov.br

Recapeamento e limpeza da Avenida Rosa
Belmiro Ramos em toda sua extensão.

Senhor Presidente,
Senhores Vereadores,

O(s) Vereador(es) que subscrevem apresenta(m), nos

termos regimentais, a seguinte Indicação, solicitando o seu encaminhamento ao

Poder Executivo Municipal para as devidas providências:

Recapear e fazer limpeza da Avenida Rosa Belmiro Ramos em toda sua extensão.

Proc. Leg. nº 6493/2023

CÂMARA MUNICIPAL DE VALINHOS
ESTADO DE SÃO PAULO

Página 2 de 3

Rua Ângelo Antônio Schiavinato, nº 59 - Residencial São Luiz - CEP 13270-470 - Valinhos-SP

(19) 3829-5355 - www.camaravalinhos.sp.gov.br - legislativo@camaravalinhos.sp.gov.br

Justificativa
Solicitação feita por munícipes a este Vereador pois os

mesmos, são usuários da via e urgentemente precisando ser recapeada, pois possui

buracos e desnível em toda sua extensão. É uma avenida com tráfego de carros e

caminhões intenso e em determinados trechos, motoristas estão entrando na

contramão para desviar dos buracos, ocasionando risco de acidentes. Além disso a

via esta constantemente coberta de areia e poeira, cobrindo até o nível da calçada,

necessitando assim, de uma limpeza e fiscalização da poluição ocasionadas por

empresas na via.

A justificativa para esta solicitação é amparada por

diversos argumentos de relevância incontestável. Em primeiro lugar, a situação atual

da pavimentação compromete seriamente a segurança viária e a mobilidade urbana.

Proc. Leg. nº 6493/2023

CÂMARA MUNICIPAL DE VALINHOS
ESTADO DE SÃO PAULO

Página 3 de 3

Rua Ângelo Antônio Schiavinato, nº 59 - Residencial São Luiz - CEP 13270-470 - Valinhos-SP

(19) 3829-5355 - www.camaravalinhos.sp.gov.br - legislativo@camaravalinhos.sp.gov.br

Os buracos e desníveis existentes representam um risco considerável de acidentes

para os munícipes que diariamente utilizam essa via. Tais condições desfavoráveis

também prejudicam a fluidez do tráfego, tornando a locomoção mais difícil e

insegura.

Além disso, a degradação da pavimentação impacta

negativamente a qualidade de vida dos moradores do Bairro Ortizes. A presença

constante de poeira em dias secos e a formação de lama e poças em dias de chuva

geram incômodos significativos. O acesso difícil a pedestres e motoristas é um

entrave que afeta direta e indiretamente a qualidade de vida da comunidade.

Vale ressaltar que a recuperação da pavimentação e a

manutenção adequada de vias urbanas contribuem de maneira substancial para a

valorização do espaço urbano e das propriedades na região. A melhoria das

condições de mobilidade e infraestrutura rodoviária tende a atrair investimentos e

novos residentes, fortalecendo, assim, a economia local e o desenvolvimento

sustentável do bairro.

No âmbito econômico, a restauração da pavimentação

também impactará positivamente os estabelecimentos comerciais da região. Uma

via em boas condições de tráfego atrai uma clientela mais diversificada e promove a

circulação de mercadorias, beneficiando tanto o comércio local quanto a

comunidade em geral.

Esta indicação reflete, ainda, os anseios da comunidade

local, que tem se manifestado de forma insistente quanto às condições avenida.

Como legítimos representantes do povo, temos o dever de atuar em consonância

com os interesses da comunidade, buscando seu bem-estar e segurança.

Valinhos, 17 de outubro de 2023.

AUTORIA: ALÉCIO CAU

	Sino.Siscam.ChaveArquivo: DTC0FP68W50TGD34
		2023-10-17T20:07:13-0300
	Câmara Municipal de Valinhos
	Assinatura